71 Tertiò quoquæ Rei sunt Sacrilegia prä-
fato modo contrahentes, quia Alter Alterutri
cooperatur, ut sacrilegè hoc magnum Sacra-

mentum recipiat, & ministret, maximè quia in
ipso contractu illicite operantur, per ea, quæ
Habente Votum simplex Casitatis, vèl si Al-
teri per sponsalia matrimonium promiserat,
mulans, Layman. Theol. Moral. lib. 2. tract. 30.
Confess. Cap. 22. n. 73. Quod autèm Is. qui alte-
speciei Crimini participat cooperando, eiusdem
intè Theologos procedit sine Conclusio, quæ
et firmat Layman. loc. cit. n. 6. ubi colligit Con-

cordantes.

72 Poterit & quispiam plures aliquas di-
stingue circumstantias, per quas multiplex
sunt culpa: At quas enumeravimus, satis
& quanta in uno facinore sunt Crimina.

D V B I U M III.

An Episcopi, ceterique Praelati, ad quos
spectat, possint favere filiis indigna ma-
trimonia inire contendentibus: & in spe-
nunciationibus à Sac. Concil. Trid. prä-
fata matrimonia etiam Juris reme-
diis, pro viribus impedire?

73 S Isterem hic libenter Calamum, ac aliis
tibus autoritate präfens dubium relinqu-
ne vèl minimam suspicionem incurrat, quasi
audeat Magistros docere, vel Jus dicere Iis, in
quibus Jura suum agnoscunt präsidium, & tu-
telam. Verumtamen metum Nobis excutit
conscientia nostra: Siquidèm non aliud No-
bis propositum, quād ut Episcoporum, cæ-
torumque Ecclesiæ Judicium agamus Causam,
Zelum tueamur, necnon ab infanorum Juve-
num importunitate liberemus. Itaque non
ad Ecclesiæ Präfules noster dirigitur Sermo:
Illi coram Silentium Nobis indicimus, avidè
excepturi quæ ab ipsis contigerit edoceri:
Filiofamilias alloquimur, seu potius illos,
qui filiorum nomine insolenter Judices ur-
gent, ut Iis präsidio sint, ne ab indignis
nuptiis arceantur, ut annuant Canonicas de-
nuntiationes omitti: Ut tandem, quidquid
opus fuerit, suppeditent, ut impunè matrimo-
nia per fas, vèl nefas contrahantur. Inscii,
quod maximè nefarium sitab Iis, à quibus Ju-
ra expectantur, injuriam präsidium postulare.

74 Decisio hujus tertii Dubii in resolutione
duorum precedentium jàm firmata, satis
aperitè continetur. Prafat tamen adhuc dis-
tinguit istud pertractare, ut quo plures de-
tinet vulgaris error, èd magis veritas confi-
metur; Id èd.

75 Pro certo respondemus: *Episcopos, reliquoque Prelatos nec debere, nec posse hujus generis matrimonia sua autoritate sustinere: Item mortaliter ipsos peccare, si a denunciationibus abfineri permitant: Denique posse, ac debere Juris remedii filios, quos noverint paratos ad contrahendum inquit, & cum injuria Parentum pro Viribus impedit.*

76 Singulæ resolutionis partes forent peculiari examine pertractandas; nè vero longius, quo pars est sermo potrahatur, leceat omnes unico discurso complecti, siquidem ita ad invicem connectuntur, ut nequeas de altera quid proferre, quin alias attigisse dignoscari, maximè in referendis Doctorum placitis, dum ferè omnes omni procul distincione sunt loqui.

77 Hanc quoque responsionem lubet in primis autoritate confirmare, ne singularitatem, aut rigorem nimium sectari videamur: Neque enim in hoc punto à Communi Theologorum, & Canonistarum, qui serio quæstionem examinant, sententia Nos vel lato ungue discere compertum erit, si illorum testimonia, quæ summatis referimus, relegere non pigebit. Pauci quidem, sub nostris terminis punctum attingunt, sed alii agentes de obligatione orta ex Sponsalibus. Alii de matrimonio, ex quo scandalum timetur: Alii denique ubi de potestate Episcopi quo ad denunciations remittendas. Nos omnium dicta majori, qua fieri potest, brevitate colligemus.

78 Et incipientes à scandalo, quod à præfatis Conjugiis inseparabile abundè in præcedenti resolutione demonstravimus, & utinam quæ asserimus, non tam frequens experientia comprobaret. Jam vero, ut scandalum vitetur, arcendos à Matrimonio Petentes illud contrahere præcipit Text. in Cap. cum in tua de spon. ibi: *Si persona gravis, cui fixes sit adhibenda, tibi denuntiet &c. & de fama, vel scandalo doceat &c. aut etiam per te ipsum posse certificari, de plano debes &c. eos qui sic contrahere nituntur, si moriti induci nequierint, compellere, ut à tali contractu desistant.. ubi Gloss. vers. scandalo. nota, quod propter scandalum impeditur matrimonium. Clarius Panormitan. ibi num. 4. Nota istum Textum singulariter in eo, quod additur de scandalo; ex quo potes inferre, quod ubi inter aliquos scandalum timetur ex contractu matrimonii, potest, & debet Judex interdicere matrimonium. Facit Cap. nihil cum scandalo de prescript. Similia tradit super Capit. requisiuit eod. tit. ubi docet, quod si timeatur inimicitia, inter parentes, Judex debet cessare à compulsione, non obstantibus sponsalibus etiam juratis, quæ præcesserint. Idem adnotavit: *Proposit. super eod. Cap. cum in tua n. 2. nota, quod Judex potest ex officio de scandallo inquirere ad faciem, ut impedit matrimonium, & infra: ubi: Judex videt, quod si duo cupiunt se in Virum, & Uxorem, etiam dato, quod Partes ipsæ sint contentæ contrahere, nec aliud**

contradictor appareat, tamen ipse scit, futurum scandalum, ex officio potest matrimonium imbibere. Item Baroß. in Collect. super Cap. cit. n. 6. Notatur ad hoc, quod quando scandalum timetur, inter contrahentium consanguineos ex matrimonii contractu, potest, & debet Index contradicere matrimonium, & allegat concordantes, & super Capit. requisuit num. ultimo pluribus citatis animadvertis in conjugiis inter Impares, semper malum exitum rationabiliter timeri. Inq. quod experientia comprobatum sit, quod dum matrimonia inter inæquales contrahuntur infelices exitus sequuntur, tradit Corrad. prax. dispensat. lib. 7. cap. 5. n. 49. & Rmus de Zaulis in Urbe Vicesgerens in Obscr. ad stat. Faventia tom. 1. l. b. 4. Rubr. 26. n. 43. ubi cum Menoch. cons. 69. n. 44. vers. preterea cum seq. subdit rationem, quia imprudens Adolecentes tractu temporis patiens dannos ob injuriam factam Parentibus, & Familiae, ac discordiam exinde inter eos causatam, ut plurimum modi Uxorēm; nam ille ardens concubitus ex immoderato amore proveniens odium maximum parit.

79 Consonant Canonista recentiores, quæ articulum pro rei gravitate expendere, non autem perfundorū attingere curaverunt; egregi idem Iulianus D. de Zaulis cit. Rubr. 26. n. 40. ubi loquendo de matrimonio Filiorum cum Fæmina imparis conditionis, inquit. *Parentes possunt, & debent illud impeditre per recursum ad Justicem Ecclesiasticum, & plures allegat, intè quo Escobar. de nobil & puris part. primi quæst. 4. §. 7. n. 94. ubi monit. *Judices Ecclesiasticos, ut assitant, & indulgeant, & prolequitor soluendo obiecta optimè considerans æquè inhonestam caufam, à qua orum habent, & perniciosos effectus, qui predicta connubia consequuntur; Ideoque *Judex potest tutu conscientia impedire hujusmodi matrimonia, etiam Virum in Carcere detrudendo, donec aliud remedium suppetat, docet Pignattell. consult. 11. n. 1. tom. 4. quem sequitur Carol. Ant. de Luca ad Ventrigl. in prax. tit. de testib. in cauf. marri. annot. 3. §. 1. n. 6. vers. Accedit, quod *Judex, Sabell. in Summa §. Filiatio nu. 64. infra. & §. matrimonium n. 1. vers. quo i. Pater, Raynald syntax. crim. tom. 1. cap. 6. §. 4. n. 73.****

80. Aloysius Riccius in decis. Cur. Archip. Neap. d. 24 per tot. p. 3. Venet. impress. tradit, se in facti contingentia confultum respondisse, quod indignum matrimonium poterat per Episcopum impediti; nedum ad aliquod tempus, sed perpetuò, ad vitandum scandalum, quod semper est malum; ibi: *Omittere matrimonium non est peccatum, quare simpliciter potest prohibiri, nam omni tempore scandalum est malum, & evitandum.*

Franciscus Anton. Franchinus consult. 33. per tot. ubi pluribus rationibus, probat licitum esse Patri ex causa impeditre matrimonium filio etiam per Carcerationem, & Prælatum debere voluntati paternæ adhætere, nec ob id

Concilio contraveniri, nec libertatem matrimonii impediti sed perfici, dum Pater curat, ne filius malè nubat, nám libertas ad malum est potius imperfectio, quam effectus libertatis.

Idemque testantur, & prosequuntur Cephal. lib. 3. Conf. 421. Philipp. Paschal. de patr. potest. par. 2. cap. 5. à n. 22. pures allegans, Capiblanc. de Baron. Prag. 9. n. 26. ubi testatur de continua praxi, precit. Pignatell. tom. 4. consult. 11. per tot. ubi firmatam conclusionem optimè propugnat, quamvis non satis caute nonnullos DD. alleget, clarissimè Donat. Anton. de Marin. lib. 2. resol. quotid. cap. 132. per tot. benè Basil. Pont. de matrim. lib. 2. cap. 1. §. 2. Jo. de Chapeaville de mod. ministr. Sacram. cap. 6. quest. 19.

81 Et individualiter de licentia denunciationses omittendi supponunt unanimis Theologis, & Canonistis peccare mortaliter Episcopum sine justa Causa dispensentem, Card. de Laureat. 3. in 4. sentent. disp. 22. art. 15. n. 383. latè confirmans, & testans de communione, Salmaticensis tom. 2. Theol. moral. tract. 9. cap. 8. punct. 7. n. 88. ibi.. Episcopus absque justa Causa si omnes denunciationses omitteret, mortaliter delinqueret, abuteretur enim potestate sibi concessa Barbo. in collect. super Concil. Trid. sect. 24. de reform. matrim. cap. 1. n. 60. Pax. Jordan. Elacubr. vol. 1. lib. 3. tit. 7. n. 4. qui alios cululant Doctores urinque Fori. Hoc præsupposito jure, & ratione ab omnibus firmato, descendunt ad questionem, an justa causa dispensandi suppetat, cum timetur impedimentum à Parentibus? & respondent cum distinctione, videlicet, vel prævident Parentes iniustè contradicuntur ex odio erga filios, aut ex alio pravo fine, & in hoc casu non improbant dispensationem: si vero ad hoc, ut filius, vel filia indignis nuptiis Parentum honori non detrahat, vel ne familiam deturpet; Indubitanter affirmant, nullo Jure dispensationem licere, quia & eam fore contraria mentem Concilii, & cum gravi Parentum injuryia, utpote qui jus habent se tuendi à filiorum offensione, & propriæ familie gradum, ac de cōtem conservandi, ut præceteris docent.

82 Joannes Segura in director. Jud. Eccles. par. 2. cap. 16. nu. 8. & 9. Timor Parentum non est causa sufficiens ad inducendum malitia impedimentum, etiam si certum sit, quod Parentes non assentiuntur, nec malitia, que datum, & calumniam supponit, in Patre convenit, qui nemini facit injuriam, & Jure suo uiuit.

83 Fuso Calamo articulum examinat Gis. tier. lib. p. Canonice. qq. cap. 20. per. 10. ubi n. 9. ex Domin. Sot. (qui tangunt Theologus Concilio Trident. interfuit) adnotat Conciliorum Parentum intentum in denunciationibus constitutis, illud inter cætera fuisse, ut Parentibus innotesceret matrimonium à filiis contrahendum; & pergit firmiter demonstrando jus Parentum, ut indignis filiorum nuptiis contradicunt; Ex quibus colligit n. 23. sic dicens: Non igitur Ordinarius agere ferre debet,

Tom. I.

quod matrimonium hujusmodi inter validè dispersi impediri facile possit, si tot denunciations praecessint, & quod Mulier ipsa abique remedio manebit. Quandoquidem Jure optimo, & tutia conscientia id impedire posse Pater; & huic se sponte exposuit periculo femina, qua altiori nubere vult, infcio Patre Viri. Aliud ergo querat conubium suo statu concedens; Quod si honorem, & pudicitiam suam indiscretè profuderit, sibi imputet, & concludit: Deficiente malitioso impedimento, &stante iusto, iurique confono, protest, & debet formam, & solemnia Concilii integrè, suo ordine servare.

84 Brevis Pax. Jordam d. tom. 1. lib. 3. tit. 7. sub. n. 51. quod si Pater iussit, & rationabiliter impedire nitatur, puta ob notabilem morum, divitiarum, nobilitatis, ac similius qualitatum differentiam, tunc dicetur iuste impedit, nec prestat legitimam causam ad hunc effectum videlicet pro denunciationibus omittendis.

85 Prolix totam materiam prosequitur Menoch. Conf. 69. vol. 1. per tot. ubi singula à Nobis firma latè comprobata, nempe, quod filii in casu graviter peccant contra honorem Parentibus debitum. Quod Parentes Jure valent eorum indignas nuptias impediunt: Denique quod non licet Episcopo denunciations remittere.

86 Rursus audiendi Theologi de utroque puncto differentes; Alii quidem de Jure Parentum ad impedendum expedita matrimonia, ac de obligatione Episcopi ad ipsorum ius sustinendum; Alii vero de non omittendis denunciationibus ob vitandum impedimentum, quod creditur iuste à Parentibus indignis filiorum nuptiis opponendum.

87 Dicastillotom. 3. de matrim. disp. 4. dup. 18° proposito articulo.. An Judex possit interdicere matrimonium filiis familiis &c. sic resolvit. Potest Judex Ecclesiasticus autoritate sua interposita impedire tale matrimonium, & infra.. Poterit, in modo debet, Prelatus impedit; maximè cum etiam Parentes possint impedire tale matrimonium, & implorare superioris auxilium; Ergo superior ipse potest, & debet tunc suam autoritatem interponere.

88 Bonacini. tit. de iis que pertinet. ad matrim. q. 4. penit. 17. nu. 26. affirmat, in casu pratico ita consuluisse: Et subdit motiva sui Consilii concludens: Parentes possint impedire matrimonium, & licet possint implorare superioris auxilium; Ergo Prelatus potest, ac debet suam interponere autoritatem.

89 Adam Opatovius de Sacram. trac. de matrim. disp. 2. q. 18. n. 148. Proinde nec Ecclesia, nec illius Parochi debent concedere facultatem filiabus nubendi contraria voluntatem Parentum, presertim cum tale conubium vergat in illo. rum dedecus.

90 Inter terminis amplioribus Thom. del bene de Immun. p. 1. Cap. 8. dub. 19. sect. 9. n. 43. & seqq. ibi.. Si ex matrimonio, quod siens, vel filia contrahere cogitat ob disparitatem sponorum, vel quid simile, familia decens, discordia, &

D
scam

scandala timeantur, ideoque tale matrimonium sine peccato contrahiri non posset, Parentes illud impedire possunt, ac debent implorare Iudicis auctoritate; Ad cuius officium pertinebit caverre, ne contrahantur familiae matrimonia ex quibus scandala, & infelices exitus sequi consueverint.

91 Bossius de contract. maritim. cap. II. n. 89. certum videatur in omnibus Casibus in quibus filii peccant mortaliter Parentibus invitit contrahendo aliquo matrimonium; Trelatum peccatum graviter, si filii faverit, vel opponendo se Prerenibus voluntibus impedire, vel dispensando in denunciationibus, ut facilis filii absque Parentum impedimento contrahere possent.

92 Solidissimè totam hanc rem examinat Ferdinand. Rebell. de oblig. juri. p. 2. lib. 2. qu. 14. sent. 1. per tot. ubi plura adducit pro declaranda injuria Parentibus per hujusmodi coniugium inferenda; Ex quibus Theologicè infert quanta sit obligatio Prelati ad illud inhibendum. Intèr cetera n. 9. ait. . Prelati non debent conjungere eos, quos constat in contrahendo injuriam alii facere, atque ad eo sine peccato matrimonium inire non posse, & infra. . Si Prelati ejusmodi nupicias Parentibus injuriosas concilient, cooperabuntur peccato contrahentiam, & tandem concludit §. ac dices. Itaque non debet ab Ecclesia, bonorum morum, & probitatis magistra, concedi facultas ad contrahendram cum peccato; Sed potius dissiadere debent talia connubia; Ad idque tenetur Prelatus non solum ex præcepto correctionis fraternalia, sed etiam ex proprio Pastorali officio.

93 Et quod spectat ad dispensandum super denunciationibus, Henriquez in summ. lib. II. cap. 6. col. 4. Litt. H. Volumas contrahendi insciis Parentibus non est idonea causa, ut ordinarius dispenset, ne faciat denunciations.

94 Cardinalis de Lauraa tom. 3. in 4. sent. disp. 2. art. 16. n. 407. affirmit post jure dispensari, si timeatur iri justum impedimentum à Parentibus, & subdit.. Secus autem si ex iusto motivo id faciant, scilicet quia indignè contrahitur, vel malum potius, quam bonum ex matrimonio nasceret &c. quod n. 400. confirmat: Quia prudens judicium non dictat, ut quis impediatur, ne sua familia utilitati salubriter consulat:

95 Hujus propterea obligationis docti, ac Religiosi Episcopi sibi confitii illud in primis in suis Synodalibus Constitutionibus circā Matrimonii Sacramentum Parochis præceperrunt, ut essent valde solliciti de investigando, utrum matrimonio Parentes consentient, ac plerumque salutare statutum addidere, nō ullo modo matrimonii filiorum assistere, nevè denunciations inchoare præsumerent, nisi constito de consensu Parentum, qui si deficeret, ab omni actu celari, totumque deferrent ad Episcopum qui causis renitentia perquisitis, de illarum subsistencia judicaret; Pauca ex pluribus, quæ occur-

rerent in medium proferamus.

96 Incipiam ab antiquioribus: Inter Constitutiones Ecclesie Veronensis per Episcopum Joannem Mattheum Gibertum tunc fungenti munere Legati Apostolici per totam Diocesim editas sub anno 1542. tit. 7. cap. 1. sic habetur: menemus, né deinceps quisque presumat matrimonium contrahere, nisi cum praesentia Sacerdotis proprii, & Parris, ac Alaris, sibi habuerint.

97 Synodus Monopolitana sub Episcopo Antonio Portio non longè à Concilio Tridentino congregata anno 1585. cap. 17. quod est de Sacramento matrimonii, sic habet, Licet matrimonio à filiis familias sine consensu Parentum contracta, si Canonicum aliud non obstat, validam reputentur, ac si mas. Quia tamen Sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis semper illa detestata est, atque prohibuit; Parochi eorum prius voluntatem explorent, sive Parentum, sive aliorum, ad quos futuri Sponsi, vel Sponsæ tutela, vel cura dignoscitur pertinere; qui se non consenserint, paternè Sponsos admoneant, nè suis invitatis aliquid deliberare uelint, sed Parentibus obediant, nè permittit, illos ultra progredi, ut legi potest.

98 In Synodo Auximana sub Cardinali Antonio Maria Galli ann. 1593. sub tit. de maritim. cap. 19. sic decernitur: mandamus, ut nullus Parochus, eos, quos sciverit invitatis Parentibus matrimonio velle contrahere, matrimonio conjungat, sed ea de re nos reddit certiores, ut quid sit agendum, maturè possimus liberare.

99 Gabriel Paleottus, qui ut Jurium Doctor pro Sacro Concilio Tridentino Synodo interfuit, postea Sac. Rom. Ecclesie Card. & Bononiensis Archiepiscopus renunciatus, statuta edidit vernacula lingua prò dirigen- dis matrimoniorum negotiis, intèr quæ illud legitur.. Occorrendo, che qualche figlio di famiglia, voglia congiungerisi in matrimonio, contradicendo, & opponendo il Padre, non sarà ammesso dal Curato senza partecipazione dell' Arcivescovo.

100 Panormitana Synodus de anno 1586^a sub Archiepiscopo Cesare Marullo part. 2. c. 8. sic statuit. Parochi officium sit, filios matrimonio adiectandos abique Parentum consensu, veniaque petita, nè ultud ineat, monere, nè paterna obedientia, reverentiaque officio non satiatis.

101 Synodus Catanensis habita de anno 1623. sub Episcopo Joanne de Oñorio part. 2. n. 97. Parochis filios familias moneat, ne insciis Parentibus, aut etiam invitatis denunciations haberet, aut matrimonio jungi uelint; non propterà, quod ad Sacramenti matrimonii firmatatem, necessariò requiratur Parentum consenso, sed ut Paterna obedientia, reverentiaque id tribuatur.

102 Carolus Rossetti Sac. Rom. Eccles. Card. in Synodo Faventina, quā habuit de anno 1647. tit. 10. Cap. 10. statuit: Ut Parochi non solum sponsorum consensus, sed etiam eorum

Parentum, si filii familias fuerint, diligenter inquirant, quod si difficultates comperient, nobis inconsultis addenunciationes non pregridantur.

103 In Synodo Montis Regalis de anno 1652. sub Cardinale Franciso Pereto sfs. 2. cap. 8. sic legitur: *Si contrahentes Filiifamilias fuerint, Parochi ab ipsis quarant, utrum consciis, & permittentibus, an insciis, & invitis Parentibus jungi matrimonio velint; ac si de illorum voluntate non constet, interrogentur de Causa, eaque cognita, graviter ipsos moneant, ne Parentum, aut negligere, aut parvifacere autoritatem velint.*

104 Inter Constitutiones Synodi Mazzariensis indicatae à Cardinale Joanne Dominico Spinola anno 1641. lib. 2. cap. 10. hæc habentur: *Curantes, si matrimonium contracturi sint Filiifamilias, eos valde cohortentur, ne illuxat renitentibus Parentibus inceant, sed paterna obedientia officio satisficiant.*

105 Aliarum quoque Synodorum ejusdem tenoris decreta refert Ginetus tom. 5. Theolog. moral. pag. 210. & seqq. quibus adde Synodum Placentinam sub Episcopo Philippo Segu anno 1589. Casenam. sub Episcopo Petro Bonaventura anno 1638. Vetussern. sub Cardinale Francisco Barbarino Decano anno 1673. Albanen. sub Card. Flavio Chisio anno 1689.

106 Nec difficile erit assequi unde emergat, & quot titulis consolidetur in Ecclesiæ Pastoribus debitum indispensabile non solùm né foveant damnabilem istam filiorum impietatem, verùm etiam, ut totis viribus, ac quibusvis Juris remedii, curent illos in officio continere: Attingant præcipua Capita, ex quibus laudati Theologi, & Canonistæ hanc obligationem concludenter evincunt; Nec pudet ipsorum feré verbis argumenta proponere; Quippe qui nil magis optem, quam quod nemo credat, rem tanti momenti Nos prosequi, novitatis amore, verùm solùmmodo pristinæ Ecclesiastice Disciplinæ studio, ac zelo vitan di tot criminis, quæ sub inani tuendæ libertatis pretextu impunè grassari meritò pii, ac Religiosi omnes vident, & non impediri conqueruntur.

107 Primo igitur consurgit hæc obligatio ex ipso officio Judicis, quod Ecclesiæ Præsules exercent, quoque jus suum unicuique ilæsum servari fatagere tenentur; multò magis cavere debent, né sua autoritate ledant, nevè lædere attentantibus favorem præstent; At certum est, Parentibus injuriam à filiis indignè contraentibus irrogari, ut ex Jure Divino, Canonico, Civili, etiam naturali manifestè demonstravimus; Ut fatentur Theologi omnes, ac utriusque Juris celebriores Interpretates. Ut etiam illi qui in aliis Matrimonii non indignis, maximè filiorum libertati, & ultra honestatis fines indulgent, non differtur; Itaque Judex, qui talia conjugia, vel favore prosequitur, vel indulgentia foveret, vel non impedit, suo desicit muneri in re tam gravi, & à lethali culpa nullimodè valet ex-

cusari; Hoc arguento utuntur Dicasili loc. cit. Bonaccin. loc. cit. n. 26. & alii, optimè Rebello. loc. cit. n. 9. vers. Probatur primum, ubi subtiliter arguit, quod si Prælato licet talia conciliare conjugia, Dabitur bellum iustum ex ura que parte inter Prælatos talia conjugia conciliantes, & Parentes ad eadem dissolvenda contendentes, habent enim Patres jus impediendi nuptias filiorum ob iustum Causam; Quod plures affirnant, uisque adeò verum esse, ut in dubio de Justitia Causæ, præsumptio stet pro Parentibus, ita Molpess. in summ. tract. 4. cap. 7. licet alias nimiam erga filios præseferat Iudicentiam, tandem cedit veritati nu. 24. concludens his verbis: *Quambis in dubio præsumendum est pro Parentibus, & nunquam debent filii sine Parentum consilis, & consensu Matrimonium inire.*

108 Secundo loco urget evidens absurdum, quod Ecclesiæ Præsules, quibus incumbit, morum honestatem promovere, ac suarum ovi peccata coercere, pro viribus, cum ingenti scandalo tot filiorum criminibus cooperarentur; Hoc utique argumentum licet aliorum verbis proponere; Ita Gutierrez Canon. quest. lib. 1. cap. 20. nu. 23. an. med ibi: *Quinimò in hac specie, si aliud facerent (Episcopus) dum Matrimonio inter valde Impares favere vellet sibi forsitan, ac sua conscientia detrimentum afferret tanguam Cooperator, atque Exequitor peccati filii. Addit Rebello. loc. cit. num. 9. Si Prælatus ejusmodi nuptias Parentibus injuriosis concilient, cooperabuntur peccato contrahentium, & inferenda Parentibus injuryia socii erunt.*

109 Nec satis erit ad uitandum scandalum suumque munus adimplendum, non cooperari; Id fortasse excusat quemquam privatum hominem non Judicem, non Pastorem; De eo enim verificatur, quod dum potest prohibere offendam, & non prohibet, si est superior, & Judex videtur consentire, Felia. in cap. Quæc. de sent. excom. nu. 2., & ibi: *Inno. Ancaran. Joan. Andre., & alli, quos allegat Card. Tuscus. 10. 6. lit. P. Conclus. 894. præcipue num 7. ibi: Et quod præcisè Prælatus teneatur prohibere mala, cum posset, alias tenatur est Texius in Cap. Præterea 23. quest. 8. & in Can. Error. distinct. 83. Tenetur igitur Episcopus Matrimonia cum peccato, & Parentum injuryia celebranda pro Viribus impedire, vel ob istud motivum . . quid filius peccat ineundo Matrimonium in tali aveniu: Prælati autem debent peccata impedire, tñn etiam quia ipsi incumbit salutis Subsistantia, rixas tollere, & scandała impedire; Sic disciripi Bonaccin. quest 4. cit. punt. 17. num. 26. vers. Si sumbris.*

110 Tertiò efficacissime evincitur quomodo Prælatus gravissime peccet, sive favorem præstet, sive non prohibeat hujus generis coniubia, ex sanctitate Matrimonii inter Fideles, quod esse unum de septem Ecclesiæ Sacramentis sive docemur Quod autem Episcopalis munieris sit vetare, ne ad Sacraenta suscipienda indignè accedatur, nevè indignè ministrentur, quodque horrendum sit, favorem

præbere, indignè accedere, & ministrare contententibus, veritas est luce meridianâ clarior, sicuti igitur inter primas Episcopis sollicitudines illa adnumeratur, nè permittat, Sanctum dari canibus, & Margarita projiciantur antè porcos, ut arceantur ab Altari, qui notoriè in peccato verfantur. Multò magis, qui in ipso actu sumendi, vel ministrandi sacrilegè, & irreverenter le gererent; Ità etiam caverre debent, nè Matrimonium contrahant ii, quos constat non aliter contrahere, quām sacrilegè profanando Mysterium, quod perficiunt, quatenus in ipso actu contrahendi Parentibus, & familiæ dedecus, & ignominiam ingerunt; Neque enim quoad hoc differentiatione illa dignosci valet inter matrimonium, & alia Sacraenta saltem respectu contrahentium, qui nullo potiuntur Jure ad Matrimonium sacrilegè ineundum, magis quām ad Sanctissimam Eucharistiam sacrilegè suscipiendam, quapropter sicuti arcendi sunt ab Altari, si peccatum eorum sit publicum; Ita possunt prohiberi à Matrimonio propter eamdem Causam, quæ in Matrimonii indignis semper urget, nām disparitas contrahentium, ac Parentum justa repugnativa semper nota sunt, ac ideo filiorum peccatum nunquam censi debet occulatum.

111 Nec obstat sententia illorū, qui putant, Parochum non æquè peccare afflendo Matrimonio, dūm contrahitur ab iis, quos novit peccato detiniri, sicuti dūm ministrat Eucharistiam indignè petenti, quippe qui in Matrimonio Parochus nō est Minister; Nam contrarium est verius, ut solidè concludit *Ariagatorum. 7. tract. de Sac. in gener. disput. 21. scilicet 6. m. 36. & seqq.* Præcipue attenta dispositione Tridentini, ex qua per Parochi præsentiam redditur validum Matrimonium, ac proinde inevitabile est affirmare, quod Parochus afflens, moraliter præstat operam ad Sacramenti confectionem; Ac ideo *Sanz* agnoscit in Parrocho nedum parem, sed majorem obligacionem quoad Matrimonium, quām quoad cetera Sacraenta, ita ut speciale in isto diligentiam adhibere teneatur, ut depræhendat, an contrahentes cum debita dispositione accedant, sic docet in tertian partem S. THOMÆ super q. 65. art. 5. disput. 18 scilicet 2. circ. med. vers. Dixi in Concl. Et post ipsum *Dicabil. de Sacram. in gen. disput. 3. dub. 12. n. 271.* ibi: *Vnde in assilendo cōractū Matrimonii, (in quo quamvis non sit Minister Sacramenti Parochus, in multis assimilatur ministerio, & non debet assilere indignè Petenti) præmittenda sunt inquisitiones de moribus. de vita, &c. & in specie, quid Parochus antè omnia inquirere debeat de consensu Parentum, monent *Barbos.* de Paroch. par. 2. cap. 21. num. 1. & P. Segneri in Parochi instruendo cap. 23. §. 2. Luculenter, & solidè punctum examinat *Serrarius* to. 2. epusc. de Cathol. matrim. cum Heretic. ubi cap. 3. ex professo demonstrat, quomodo peccent Parochi assistendo Matrimonio eorum, qui in statu peccati, & actu peccando contrahunt, & cap. 4. latè*

probant obligationem Episcopi ad impedendum, dūm potest; ibi inter cetera argumentum deducit ex Tridentino, quid sfs. 24 c. 10 mandat Episcopis curare nuptias, ut ea, qua decet, modestia, & honestate fiant, cuius rationem subdit. *Sancta enim res matrimonium, & sanctè trahandum.* Itaque si honestatis, & modestias cura incumbit Episcopo: Quo jure negligere valet, quæ spectant ad Religionem servandam, & sacrilegia removenda? Ideo concludendum cum *Card. Lanrea* t. 3. in 4. sen. ten. disp. 22. art. 22. n. 549. In mortali contrahitur, & sic DEUS offenditur, ruina spiritualis proximi inducitur, felicitas in ministrando non observatur, sanctum canibus datur, id est Peccatoribus, & Sacramentum matrimonii sua efficacia privatur; Ad hæc auxilium præstare, vel ea non impetrare, utrum læthalem culpam inducat; Alia relinquimus judicandum.

112 Maximè in casu, de quo agitur, in quo nulla suppetit gravis Causa, Parochum, ut assilat, Episcopum, ut faveat, quin nec ipsum contrahentem impellens, ut ineat Matrimonium, nisi ut suam effrænatam libidinem expletat: Imò tot vigent motiva ab indignis nuptiis retrahentia, quid possit absque hæstinatione firmari, Causam filiorum geri, si arceantur à conjugio, cujus quām citò contingit ipsos inutiliter pœnitire; Etenim, cùm ut plurimum hujusmodi Matrimonia contrahantur ab iis, qui ob amorem, libidinem, blanditiis, vel maleficiis non sunt in recto sensu, dūm faciunt id, quod alii sanæ mentis non gerent, proinde cum tali prohibitione, & diligentia potest quis induci ad contrahendum Matrimonium dignum, & æquale in recto sensu, & justo iudicio, absque eo, quod dicatur gestum contra libertatem Matrimonii, ut cum *Capiblanc. de Baron lib. 2. super pragmat. g.m. 10. animadvertisit Reverendissimus de ZAULIS ad Stat. Faventia lib. 4. Rub. 26. n. 42.*

113 Quarto denique clarissime appareat culpa Prælati, si super denunciationibus dispensent, nam ejus facultas, ut supra etiam tangebamus, non est illimitata, sed continere se debet intra fines à *Sacro Concilio Tridentino* prescriptos, quos si prætergreditur, lethali peccat, ut ex communī calculo *Theologorum, & Canonistarum* jam præmisimus; Concilium vero in nostro casu nullam Episcopo potestatem facit, quinimò in reprobandis clandestinis conjugiis, ac denunciationibus præviis statuendis, hunc, inter ceteros, finem intendit, ut vitarentur scandala, & discordia inter Consanguineos, quæ frequentius subsequuntur Matrimonia inficiis Parentibus celebrata; Quod ex *Dominico Soto* non obscurè deducitur in 4. sen. distin. 28. g. 1. art. 1. column. 1. & ex aliquor Doctorum sententia adnotavit *Vidal. in Arc. vital. tit. de matrim. inquisit. 3. n. 13.* Quapropter utcūque res se habeat de aliis Causis, de quibus non levis est diffensio maximè inter *Theologos*; Hanc profectò nullus approbat, ut scilicet Matrimonium Parentibus injuriosum, atque scandalorum fons, & origo clan-

culum celebretur: Néque dubito, quin Prælato indulgenti, ut denuntiationes ad hunc finem omitterentur apprimè conveniret, quod generatim de dispensationibus in Ecclesiæ legibus absque rationabilis Causa ex S. BERNARDO scripti S. ANTONIN. par. t. tit. 37. Cap. unic. §. 20. vers. Vnde definitur. Non sunt dispensatores, sed dissipatores, & peccabunt ipsi dispensantes cum dispensatis, si eis utuntur: Quamobrem pro cau[n]o nostro concludendum cum Gutierrez lib. 1. Canonico. qq. cap. 20. nu. 25. adversus mentem Concilii fieret, si remitterentur denunciations, cum Concilium ob hanc rationem, ut Patri innesceret, voluit denuntiationes fieri debere: Ergo ordinarius concedendo predicitam licentiam forte excederet fines sua potestatis: Cui dicta consentiantur Doctores omnes pro nostra resolutione sub initio laudati.

114 Reliquum esset, ut quæ opponuntur, solveremus, argumenta, dilueremus difficultates, *Textus* explicaremus. At quænam objecta difficultatem faciunt? Qui *Textus*, vel specie tenus nostris revolutionibus adversantur? Fator non nihil me trepidasse, dum vulgo audiens affari Matrimonia quevis à quibusvis licet contrahi posse: Dùmque naturalis ratio, pietas, *Theologorum* authoritas, ac Ecclesiæ disciplina in adversum abire sententiam adgebant, adhuc sitib[us] dubius ne mihi inaudita (quo nihil facilius accidere posse sentiebam) lateret difficultas. Fefellit metamen spes dicam an timor? Dùm quod licet *Auctores* consulens, tractatus percurrent, illud primò, illud postremò, illud unicè, viderim centies replicari, nempe libertatem in Matrimonii indignis cum Parentum, & Familiæ dedecore, cum scandalo, cum discordia inter Consanguineos, contrahendis. De his Conjugiis loquimur, de his *Textum* expetimus, desideramus argumentum, quo, vel apparenter valeant cohonestari: Hæc prohibendo, hæc impediendo, non violatur libertas, sed servatur, sic loquuntur *Theologi* sic *Juris Interpretæ*, quos in duabus præteritis resolutionibus super puncto libertatis allegavimus: Sic quām plures alii, quorum nonnullos subdere non recusamus.

115. Bonacatinat. d. iis, quæ pert. ad matrim. q. 4. punct. 17. n. 26. vers. 3. Neque obstat secundò, ibi: Neque obstat impediri libertatem matrimonii; Tùm quia libertas matrimonii non debet familiæ, aut proximo nocere; Tùm quia non dicitur libertas alicuius impediri; nisi impeditur ad id, ad quod habet *Ius ad nuptias injuriosas* Patri &c.

116 Gabriel à S. VINCENTIO de Sacra. Maritim. disp. 3. q. 6. n. 4. 48. Ad matrimonii libertatem non spectat, quod cum peccato fiat, & cum maxima parentum injuria, sed matrimonii libertas tūc maximè est quando sine peccato est, ut patet de libertate creatæ, non enim posse peccare ad hominis pertinet libertatem, sed ad defectum illius.

117 Rebellus de obl. just. p. 2. lib. 2. q. 14. scilicet 1. sub. n. 9. At dices esse contro libertatem matrimonii. Negandus est assumptum, sec enim minuitur

libertas nubendi, sed potius regulatur, & perficitur &c. esse enim liberum ad malum faciendum potius est imperfectio libertatis, quam conditio necessaria. 118 Joannes Martinon. 10. 2. de Sacram. disp. 7. scilicet 9. n. 118. Ita contrahere non est uti, sed potius abuti sua libertate; Debetque libertas contrahendi esse iusta, & rationabilis.

119 Barbos. Super c. 17. requifuit. 17. de Sponsal. n. 4. Hanc firmat regulam si coactio fiat, auges potius libertatem, quam minuit: Dummodo ad id impellar, quod sub peccato mortali quis facere tenetur: Quod verificari in cau[n]o nostro, ex iis, que supra firmavimus, quisque faciliter colliget.

120 Anton. à Spirit. Sanct. in direct. tract. 1. disput. 5. scilicet 7. n. 267. vers. Vnde. Nec hac restriktio est etiam indirecte contra libertatem, que desideratur in matrimonio. Nam libertas, que in matrimonio desideratur est libertas honesta & rationabilis, hoc est quæ secundum rationem, & debitum honestatis sit.

121 Et aliis aliorum responsionibus praetertermis illam omittere non licet. Quod scilicet hic non agitur de prohibendo filiis simpliciter Matrimonio, sive de ipsis cogendis ad ducentum hac, vel illam mulierem arbitrio Parentum, vel Prælati. De hac restriktione libertatis, utrum quandoque licita sit, vel ob commune bonum, vel ob urgentissimam Causam succurrenti indigentia Partris, nostra non interest rem decidere, loquimur dumtaxat de impediendo conjugio cum muliere, vel Viro indigo ob vitandam infamiam, disidia, ac cætera, quæ in dies oriri mala, etiam inter conjuges ex his connubiis despiciuntur: Facta in cæteris libera facultate filiis quamlibet ducenti fœminam ipsis bene visam: In hac sanè iusta tam tam honesta, tam ipsi met filiis proficia limitatione non valimus capere quænam violentia sublit, quodve libertas, vel minimum prejudicium: Hoc optimè animaverit *Menoch.* lib. 4. presumpt. 189. n. 82. & seqq. ibi: Non enim matrimonium impeditur, quia si uni nubere non potest, alteri potest, & infra, nu. 84. Non impedit matrimonii libertatem, quia, etiæ nubere prohibetur indigo, potest tamen nubere digno, & alii allegatis tenuit *Cratian.* discept. for. 10. 1. cap. 5. nu. 10. Nam libertas matrimonii licet non possit impedi in seum, potest tamen modis facili ratione personarum consentit *Card.* de *Luca* t. 14. adnot. ad *Concil. Trid. disc.* 26. num. 37 & 38. & idem *Gratian.* cap. 213. num. 25. polt *Felin.* in cap. 1. de *Sponsal.* num. 20. Quamvis prohibantur, nuptia cum aliquo; dummodo alteri possit nubere, ex hoc non impediunt libertas matrimonii.

122 Neque enim ad libertatem pro matrimonio requisitam necessaria est effrænata quædam licentia, per quam licet contemnere honestatem, charitatem, pietatem, etiam justitiam. Modum, ac mensuram in Matrimonii cernimus diffinitam in sacris Literis; In Ecclesiæ Canonibus, in Summorum Pontificum Decretis: Quin ex ipsis violatam libertatem licet suspicari.

123 Replicant nibilominus: *Concilium Tridentinum videtur quid plūs tribuere huic libertati: Ad eam tuendam Anathema ferit eos, qui ad Matrimonia cogunt directe, sive indirecte; Sint Domini temporales, sint Magistratus, sive alterius dignitatis, aut gradus existant: Ita se. 24. de reform. matrim. cap. 9.* Ubi illam firmat regulam: *Maxime nefarium esse matrimonii libertatem violare. Igitur nemini licebit filium contrahere volentem quovis titulo à Matrimonio coercere.*

124 Verum tamen hæc objectio statim evanescit, si locus Concilii percurritur, nec aliam mæretur responsum, siquidem ibi sermo est solummodo de sacerdotibus, quæ ad certum Matrimonium Viros, vel Mulieres maximè divites, & spem magna hæreditatis habentes minis, ac peccis adiungunt, & compellunt: Hoc prohibet, hoc sub Anathemate *Concilium vetat*; quia proculdubio libertatem violat, nec alia Causa fieret, nisi ex terreno affectu, & cœca divitiarum cupididine: Cæterum *Concilium nihil de Parentibus, nihil de Ecclesiastica potestate, nihil de iis, qui non cogunt ad certum conjugium, sed ab uno dumtaxat prohibent. Nihilque denique de impedimento ex justa Causa opposito ibi statuere communis fert Doctorum sententia, de qua Gutierrez lib. I. Canonico. quest. cap. 20. nn. 32. Bof. de contrac. matrim. cap. I. §. 3. ubi nn. 30. addit. ex Zypao de Sponsal. nn. 6. in fin. excommunicationem Tridentini non incurtere Judices, qui ad instantiam Parentum includunt alicubib[us] filios, ut cum ratione Causam examinent &c. & alii consigli per Barbos. in Collect. Concil. Trid. de reform. matrim. cap. 9. cit. quibus addit Bonacc. de iis, que pertin. ad matrim. q. 4. p[ro]p[ter] 17 sub n. 26. ibi: Negat obstat decretum Tridentini, ubi videtur injunxit excommunicationem cogentibus, & prohibentibus matrimonium. Ratio est, quia Concilium loquitur de cogentibus ad matrimonium, non vero de prohibentibus, ut multi Doctores testantur. Tum quia etiam admitteremus, Concilium loqui de impedientibus, intelligentiam esset de impedientibus, asque iusta Causa, ut bene tradid Coninck de matrim. disp. 28 dub. 5. nn. 48. Reb[er] bell. par. 2. lib. 2. q. 14. nn. 9. Menoch. 10. 1. conf. 69. nn. 63. In hoc casu matrimonium ex iusta Causa impeditur.*

125 Tandem ne vel levissimam aliquam difficultatem silentio præterire videamus, occurrendum est, quorumdam præcipue Canonistarum authoritati, qui ut vitarent angustias Jure Cæsareo in Matrimonio contrahendis definitas, in oppositam ex diametro sententiam descendisse reputantur quatenus Jure Canonico omnes civiles illæ leges fuerint abrogatae, atque adeò circa nuptias, nihil non licet filiis etiam Parentibus invitatis: Enim vero non est valde difficile illorum dicta cum communi Theologorum, ac Perillifruum Canonistarum, sententia concordare, si videlicet affirmemus illos non satis distinguere

re inter licitum, & validum, ut moris est Doctorum, qui pro Foro Fori commentaria exaraverunt; Nec aliud voluisse, nisi quod filiorum conjugia quantumvis indigna, & Parentibus insensibili, vel contradicentibus copulata, firma, ac rata habenda forent, nec humano arbitrio venirent dissolvenda, quod verissimum esse refragari nemo potest: Sic Antiquorum dicta conciliari facile posse authimat Card. Paleott. in tract. de spur. & not. cap. 8. nn. 14. ibi: Id tamen non reticebo posse, & medium quamdam in hac re opinionem adstrui, qua ceteris aequali, & probabiliter videatur nempe ut dicamus Jure etiam Pontificis consensum Patris ex precepto requiri; Si tamen adhibitus non sit, non ideo dirimendum; Quia & alias multa legibus prohibentur ne fiant, qua tamen facta solent fulsineri.

126 Hac sanè de Conjugiis Filiorum familias dumtaxat prosecuti sumus, ac ne videamus aliorum indignas nuptias silentio comprehendere, subdere fas est, quod idem omnino sentiendum erit de quolibet matrimonio cum detimento familiae, ac Consanguineorum dedecore contrahendo: Sive parentes sive fratres, vel simili proximo Consanguinitatis gradu conjuncti, si uxores ducant infamem, longè imparem, unico verbo, qua decus sanguinis notabiliter denigret, mortaliter peccant, nec unicunq[ue], sed totidem admittunt crimina, quot demonstravimus filios indignè contrahentes inexcusabiliter detineri, injustè lœdui famam, honorem proximi: Illicitè odiis, discordiis ceterisque peccatis viam appuerint; Virtutem pietatis, qua non solùm filii erga Parentes, verum & Parentes ad filios, ac omnes Consanguinei ad mutuò se colendos obligantur turpiter violent; Remita se habere perspicuum fiet discurrendo per singula momenta rationum, quibus proposatas resolutiones satis credimus stabilitas; Adeoque nomine Parentum in hac materia veniunt etiam in subsidium proximiores, qui locum parentum tenent, & sub quorum cura, & custodia existunt, Ad Text. in l. unic. §. Oportet C. de rapt. Virg. l. In coniunctione 20. C. de nupt. Cap. Videlicet qui matrim. accusar. posse. & ex Pontio, & aliis notant, Bof. de contrac. matrim. cap. 11. §. 8. n. 88. Paninoll. dec. 45. nn. 18. &c passim Authores supra relati.